2

[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ЗАНЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ВТОРОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

27.02.2013 года                                                                    № 06
д. Заневка

О результатах деятельности

главы муниципального образования

«Заневское сельское поселение».

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом МО «Заневское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, заслушав отчет Главы муниципального образования за 2012 год, Совет депутатов муниципального образования «Заневское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области  принял

РЕШЕНИЕ:

1. Принять отчет Главы муниципального образования «Заневское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области за 2012 год к сведению (Приложение).

2. Признать деятельность Главы муниципального образования и Совета депутатов муниципального образования «Заневское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области по результатам отчета за 2012 год удовлетворительной.

3. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Заневский вестник» и вступает в силу с момента опубликования.

4. Контроль над исполнением данного решения возложить на постоянную комиссию  по экономической политике, бюджету, налогу, инвестициям, правопорядку, законности.

              Глава

В.Е. Кондратьев

Приложение № 1

к Решению Совета Депутатов

от  27.02.2013 года №  06
Отчет Главы МО «Заневское сельское поселение» за 2012г.

Уважаемые жители, коллеги и гости!

Сегодня вашему вниманию представляется отчет о работе Главы муниципального образования и Совета депутатов Заневского сельского поселения за 2012 год.

В послании Президента России Владимира Путина Федеральному Собранию, состоявшемся 12 декабря 2012 года в Кремле, были озвучены ключевые направления в развитии нашей страны.
Считаю важнейшими для организации работы органов местного самоуправления следующие:

-сохранение национальной и духовной идентичности;

- расширение цивилизованной гражданской активности;
- воспитание патриотизма, любви к истории своей страны, значимости служения обществу; забота о многодетных семьях,
- пропаганда здорового образа жизни, развитие физической культуры и спорта, особенно среди молодёжи;
- развитие системы технического и художественного творчества;
- возрождение «провинциальной интеллигенции» и усиление ее влияния на общественно-политические процессы в регионах страны;
- системная и неумолимая борьба с коррупцией;
- самоочищение власти и повышение репутации государственной и муниципальной службы в обществе;
На основе этих тезисов и строится работа органов местного самоуправления МО «Заневское сельское поселение».

В соответствии с действующим законодательством одной из основных функцией представительного органа местного самоуправления является нормотворческая деятельность, которая выражается в принятии муниципальных нормативно правовых актов. Принятие данных актов осуществляется на заседаниях Совета депутатов.
За 2012 год состав Совета депутатов МО «Заневское сельское поселение» остался неизменным -состоит из 10 депутатов. Период полномочий ныне действующего совета - с 2009 г. по 2014 год. В рамках деятельности Совета депутатов работают 4 постоянные профильные депутатские комиссии:

·  Комиссия по промышленности, сельскому хозяйству, транспорту, связи и благоустройству. Председатель – Е.В. Перов
· Комиссия по собственности, земельным отношениям, архитектуре, градостроительству, торговли и экологии. Председатель – И.М. Мамедов
· Комиссия по здравоохранению, социальной политике, физической культуре, спорту, культуре и молодежной политике. Председатель – Н.А. Громова
· Комиссия по экономической политике, бюджету, налогам, инвестициям, правопорядку и законности. Председатель – В.П. Моцак
Работа профильных депутатских комиссий крайне важна для Совета депутатов. Благодаря их деятельности обеспечивалась детальная и продуманная подготовка проектов нормативных правовых актов, их обсуждение -  следствием чего было принятие Советом депутатов взвешенных решений.

Считаю необходимым особенно отметить результативную работу комиссии по экономической политике, бюджету, налогам, инвестициям, правопорядку и законности под председательством Валерия Павловича Моцака.

Заседания депутатских комиссий проходят регулярно, следует отметить, что средняя явка  депутатов на комиссии и на заседания Совета депутатов превышает 90 %.

За 2012 год Советом депутатов МО «Заневское сельское поселение» было проведено 23 мероприятия:

· 10 заседаний Совета Депутатов.

· 11 заседаний постоянных комиссий.

· Два депутатских слушания.

С начала работы действующего созыва депутатов МО «Заневское сельское поселение» было принято 253 нормативно правовых акта; за 2012 было принято – 79 нормативно правовых актов.

С начала деятельности действующего созыва Совета депутатов принято 10 целевых программ. Из них непосредственно в 2012 году проходила реализация следующих:
1) Программа газификации МО - 1 683,4 тыс. руб.

2) Программа противодействия коррупции в органах местного самоуправления МО «Заневское сельское поселение» на 2011 – 2012 годы.

3) Программа в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории МО «Заневское сельское поселение» - 1338,3 тыс. руб.

4) Программа совершенствования и развития автомобильных дорог местного значения на территории МО «Заневсвое сельское поселение» на 2011 – 2014 годы.

5) Программа развития систем водоснабжения и водоотведения МО - 10282,6 тыс. руб.

6) Программа приватизации муниципального имущества МО «Заневское сельское поселение» на 2011 – 2012 годы.
Следует обозначить наиболее важные и эффективные, на мой взгляд, решения Совета депутатов, принятые в 2012 году:

1) Решение № 75 от 27.11.2012  «Об утверждении  «Правил  землепользования и застройки  применительно к части территории МО «Заневское сельское поселение».
2) Решение № 08 от 27.01.2012 «Об утверждении Положения о порядке формирования и размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг в МО «Заневское сельское поселение»

3) Решение  № 07 от 16.01.2012 г. «Об утверждении Положения о жилищной комиссии МО «Заневское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области».

4)  Решение  № 69 от 09.11.2012 г. «Об установлении нормы предоставления и учетной нормы площади жилого помещения жилищного фонда в МО «Заневское сельское поселение»

5)  Решение  № 76 от 29.12.2012 г. Об утверждении положения о маневренном жилищном фонде МО «Заневское сельское поселение»

Как вы заметили, важнейшим направлением я считаю  - предоставление жилья различным категориям жителей.
Одна из важнейших задач – обеспечение финансовой самостоятельности муниципального образования в 2012 году выполнена в полном объеме.

Общий плановый объем доходов бюджета – 140,9 млн. руб.

Планируемые расходы составляли – 143,1 млн. руб.

В целом бюджет по доходной части исполнен на 100%, фактически доход составил 140,9 млн. руб., а расходная часть – 143,0 млн. руб. или 99,93% от запланированных расходов.

Также в  феврале 2012 году был образован контрольный орган – контрольно ревизионный отдел Совета депутатов МО «Заневское сельское поселение», с целью контроля использования бюджетных средств муниципального образования «Заневское сельское поселение».

Задачами контрольно-ревизионного отдела являются:

- Контроль над исполнением Положения о бюджетном процессе МО «Заневское сельское поселение» в части формирования, порядка утверждения, исполнения, контроля и отчетности об исполнении бюджета муниципального образования.

-Оценка эффективности расходования финансовых ресурсов и использования муниципальной собственности муниципального образования «Заневское сельское поселение» органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями, иными организациями независимо от форм собственности, получающими бюджетные средства из муниципального бюджета, налоговые и иные льготы, а также пользующиеся муниципальным имуществом муниципального образования «Заневское сельское поселение».

Обеспечение реализации контрольных полномочий Совета депутатов муниципального образования «Заневское сельское поселение» в вопросах финансово-хозяйственной деятельности.

За 2012 год контрольно-ревизионным отделом были проведены контрольные мероприятия в двух муниципальных учреждениях, по результатам которых, был проведен ряд мероприятий по повышению эффективности расходования средств бюджета. Ознакомиться с отчетами по результатам контрольных мероприятий можно на официальном сайте МО «Заневское сельское поселение»

В 2012 году продолжилась масштабная застройка территории поселения. Этот процесс крайне важен для повышения качества жизни жителей МО, ведь застройщики возводят не исключительно жилые массивы, но и обеспечивают новые кварталы всей необходимой инфраструктурой из расчета не только на новых жителей, но и на уже проживающих в поселении.
За 2012 год было сдано:

Многоквартирные жилые дома со встроенными помещениями:

-общей площадью – 162861 кв.м

-из них общей жилой площадью – 128512 кв.м.

Малоэтажные блокированные жилые дома – 1351 кв.м.

Сдан в эксплуатацию спортивно-оздоровительный комплекс площадью 9149 кв.м.

В 2013 году планируется сдача жилья обшей площадью 152868 кв.м.
Так же в 2012 году активизировалась работа по направлению территориального общественного самоуправления. Территориальное общественное самоуправления в МО «Заневское сельское поселение» осуществляется в формате работы старост населенных пунктов. В апреле состоялись выборы старост, в которых активное участие принимал Совет депутатов.
Особо хочется отметить активную и результативную  работу следующих старост - Александра Сергеевича Шалимова и Оксаны Павловны Игнатьевой, старост д. Новосергиевка и Кудрово и старосты д. Заневка – Галины Петровны Ружановой.

На мой взгляд, институт старост является одним из важнейших инструментов взаимодействия органов местного самоуправления и жителей. Грамотная работа старост способствует реальному улучшению качества жизни в МО и взаимопониманию жителей и органов местного самоуправления.
Конечно же, говоря о работе органов местного самоуправления МО «Заневское сельское поселение» в 2012 году следует коснуться и вопроса работы с генеральным планом поселения:
Генеральный план поселения – стратегический документ, который определяет развитие территории поселения на 25 лет вперед, ее рациональное и сбалансированное использование и как следствие привлечение инвестиций и создание благоприятной среды обитания граждан.

Генеральный план определяет территориальную организацию и планировочную структуру территории поселения, ее функциональное зонирование, определяет границы зон планируемого размещения объектов капитального строительства муниципального уровня.

Функциональные зоны позволяют наглядно представить будущее развитие поселения – что, в каких местах и в каком объеме будет строиться, что сохранится, а что предполагается изменить.

В Генеральном плане предусматривается  обеспечение потребности населения в объектах социального, бытового,  культурного  и др. назначения.

Утвержденный генеральный план служит основой для разработки различных адресных программ, таких как: развитие дорог, развитие инженерной и коммунальной инфраструктуры, строительства объектов социального, культурно-бытового обеспечения и объектов физической культуры и спорта.

В 2012 году нам практически удалось завершить работу по подготовке Генерального плана поселения начатую в далеком 2007 году. Проект генерального плана согласован с Правительством области и в настоящее время находится на согласовании в министерстве регионального развития Российской Федерации. Там Генеральный план подлежит согласованию в 27 ведомствах. Учитывая важность этого документа для организации работы по развитию поселения крайне необходимо обеспечить его согласование в министерстве регионального развития Российской Федерации в ближайшее время. Для продолжения работы по развитию и застройки территории Советом депутатов в соответствии с действующим законодательством в 2012 году было принято Решение «Об утверждении  «Правил  землепользования и застройки  применительно к части территории МО «Заневское сельское поселение». Принятие данного Решения позволит нам не снизить темпы развития поселения.
В целом, 2012 год для Заневского поселения был результативным. В этом заслуга не только органов местного самоуправления. Огромный вклад в во все позитивные изменения в нашем поселении внесли и сами жители, благодаря свой активности и неравнодушию и конечно же  руководители и коллективы бюджетных и коммерческих учреждений, работающих на нашей территории. Благодарю всех за замечательную работу. Спасибо!